-1-

院党文[2020]6 号

关于印发《物电学院 2020 年工作计划》的通知

各支部、各部门：

《物理与电子工程学院 2020 年工作计划》已经学院研究

同意，现予印发，请认真组织实施。

中共湖北文理学院

物理与电子工程学院委员会

2020 年 6 月 16 日

-2-

────────────────────-───────
报：学院领导 送：相关部门 共 10份
────────────────────-───────

物理与电子工程学院综合办公室 2020 年 5 月 25 日印发

────────────────────-───────

-3-

物理与电子工程学院 2020 年工作计划

2020 年是十三五收官之年，也是学校建设发展“攻坚年”，

学院工作的整体思路是：以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持立德树人根本任

务，全力做好专业认证、硕士点申报、教师聘用、疫情防控

等重点工作，强化人才引进和培养，深入推进教学改革和学

科建设，努力完善科研体制和团队建设，落实 “337 协同育

人工程”，坚决夺取疫情防控和高质量发展双胜利。

一、强化党建引领

加强政治建设。建立健全“集体领导，党政分工合作，

协调运行”的工作机制，坚持民主集中制，深入学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，巩固“不忘初心，牢记

使命”主题教育成果，不断树牢“四个意识”‚坚定“四个自

信”，坚决做到“两个维护”，始终把党的政治建设放在首

位。坚持完善“随时学、随事学”学习模式，扎实推进“两

学一做”，确保上级党组织和学校各项决策部署在学院落地

生根。

加强制度建设。贯彻落实民主集中制、“三会一课”、

党政联席会议制度和教代会制度，落实学院政治理论学习计

划，做到党务院务公开、民主议事。

-4-

加强组织建设。全面落实党建工作责任制，努力争创“标

杆院系”“样板支部”，深化教师党支部书记“双带头人”

工程，推行支部书记年终考核述评制度，努力推进党支部科

学规范化建设，进一步增强支部战斗堡垒作用。

加强作风建设。全面深化作风建设，切实清除在教育管

理、服务师生中的形式主义和官僚主义，优化工作程序和规

范，真正办人民满意的教育。用改革开放精神激励广大师生

干事创业劲头，深化“党员先锋岗”创建活动，持续推进“零

计划”活动进一步营造求实奋进的工作氛围。

加强纪律建设。党风廉政建设、师德师风教育、学生诚

信教育，持续开展《党章》《准则》《条例》学习，强化纪

律意识、底线思维，仰高线止底线，坚持“一案一教育”，

落实“一岗双责”和约谈制度，持之以恒纠正“四风”，开

展风险防控点检查工作，充分发挥纪律监督作用。

二、实化疫情防控

按照“坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策”总

要求，在学校党委和行政的领导下，坚持师生日常疫情常规

排查工作，全力做好师生的疫情防控工作，全力做到“四精

准”“四严防”“三确保”。认真做好线上教学和教职工返

校工作，组织开展线上学习竞赛，激发学生学习动力，努力

提升线上教学质量，全面统筹疫情防控和学院各项工作，努

力实现疫情防控和学院事业高质量发展“两不误”“双胜利”。

-5-

三、优化人才结构

围绕学科专业发展，外引内联修补教学科研短板。结合

2020 年人才引进计划，引进高层次人才 1 人，着力引进博士

3 人，以改善师生比过高的瓶径；优化中青年优秀人才选培

机制，争取 1 名入选学校“隆中英才”第二层次人选，积极

培育第一层次人选；完善以“平台”和“项目”负责人制为

核心的创新团队建设，争取国家级项目实现突破。

四、细化人才培养

以落实专业教学质量国家标准及专业工程认证为抓手，

以专业建设与改革为契机，以制定工程认证方案及工作路线

图为路径，完善理论实践相结合教学协同育人工作，重点推

动基于案例、项目教学模式建设，提高人才培养质量，落实

‚“337 协同育 人”工程项目；强化教研教改，狠抓教学质

量工程项目建设（本年度完成 1 项省级教研项目的申报与立

项；物理学专业做好国家专业综合改革试点项目的建设，重

点做好专业的应用型改造；电工专业在完成好校级校企共建

工科专业的基础上，积极申报省级校企共建工科专业建设项

目；电科专业做省级人才培养产业计划项目各项工作）；严

格教学规范，强化教学育人作用；以大创中心、电子协会、

重点实验室、教师科研团队为核心，完善校内实践平台建设，

提高人才培养质量；进一步深 化校企协同育人合作，围绕

着“订单式培养”、 “项目式培养”等协同育人模式，完

-6-

善南京嘉环科技、广东联鼎检测、台基半导体、南京恒盾科

技等 4-6 个校外示范实习实训基地建设；完善学科竞赛平台，

做好资源调配，争取在各类奖项上取得更大突破。

一流本科专业建设。全力推进物理学、电子科学与技术

省级一流专业点建设工作。

强化课程课堂建设。新增校级及以上一流本科课程 新

增校级及以上一流本科课程建设建设项目≥12 门；实施线

上线下项目≥9 门；实施线上线下混合式、千问计划等教学

改革课程覆盖率专业均数≥50%；新增特色教材≥4 本；全年

无二级及以上教学事故。

教学成果与教学研究。获得校级优秀教学成果奖≥3 ；

获得校级优秀教学成果奖≥2 项；教学成果与教革成效在市

级及以上媒体（以教务处认定为准）报道推广≥2 次；教师

人均公开发表普通教研论文≥0.4 篇，当年度新增教育部产

学合作项目≥4 项；大学物理类课程出台课程教学改革方案

并组织实施

五、量化学科科研

扎实推进材料学科申硕工作，积极邀请专家做好论证，

定稿申硕文本，完善支撑材料，力争获得学硕授权。继续做

好宣传和引导教师发表 ESI 论文和高被引论文工作，支撑学

科高质量发展；瞄准学校科研考核目标，优化科研绩效考核

办法，以青年博士科研团队建设为抓手，打造 1-2 个以青年

-7-

博士为主体的科研团队，分解指标、传导压力，做到人人有

责，激励多出成果；完善各类科研项目申报，抓细抓实国自

科项目“一对一”双指导帮扶指导，提高立项率；加强省级

科技奖励培育工作，培育 1-2 个重点对象，做好跟踪督促和

服务支持；推动院内外学术交流，完善院内博士论坛，鼓励

教师校际交流；完善外聘人员管理，建立有效沟通渠道和机

制，充分发挥外聘人员在学科建设、科研等方面的作用；积

极申报并承接襄阳市科协各类项目，提升服务地方能力，以

专利转让为切入，以科研仪器开放共享为路径，提升成果转

化力度。

主要工作目标：力争 2020 年材料科学与工程一级学科

硕士点建设并获批，积极协助其他学科申报硕士学位授权点；

力争获批国家级科研项目 1-2 项，省级科研项目 2 项，获省

部级科技奖 1 项，SCI、EI 收录的高水平学术论文 15-20 篇，

ESI 论文 10 篇，高被引论文 1-2 篇，授权发明专利 5-7 件。

科研经费 300 万元。

国家级项目和省部级及以上奖励 2 项。

学科专业建设。完成校级重点学科建设任务，加强学术

聚焦和成果汇聚，提升学科管理与绩效水平；强化物理、材

料学科对学校交通特色的支撑作用。

研究生工作。完成招生宣传任务，积极开展联合培养。

六、深化学工建设

-8-

着力思想引领，深化“五个校园”建设。深化隆中山下

党旗飘工程，每月 2 次周末义教，2 次实践育人基地教育活

动，扎实推进协同育人工程，每月开展 2 次师生交流活动；

办好寝室文化建设活动，强化学生社团建设，确保每个社团

每年开展 5 项以上主题活动，争取打造 1 至 2 项精品社团

项目；夯实“先锋旗帜在隆中”公众号影响力，争创一个优

秀学生党支部，持续抓好‚青年大学习‛网上主题团课，参学率

达 50%以上；健全学工体系，降低安全风险，力争零事故发

生；深化学风建设，强化家校联系，鼓励学生考研、通级、

考证，力争 2020 届毕业生考研报考率突破 50%，录取率突破

20%，计算机英语过级率进入全校前三名，2019 届毕业生就

业率在 95%以上；强化辅导员队伍建设，开展实践探索和理

论研究，力争申报省级大学生研究项目一个，学工队伍人均

发表论文两篇。

2020 年，是十三五规划收官之年，也是全面建成小康

之年。学院班子在推进高质量发展中“践初心担使命”、“敢

干事勇担当”，致力营造“党政合心，班子合力，学院和谐”

的氛围，致力增强广大师生员工的幸福感，认同感，获得感！